

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码:000722 证券简称:湖南发展 公告编号:2024-025

湖南发展集团股份有限公司

2024 第一季度报告

净利润为:0.00元
法定代表人:韩智广 总账:刘志刚 主管会计工作负责人:李志科 会计机构负责人:杨斌
3.合并现金流量表

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.2023年，湖南正江新能源水利电力开发有限责任公司(以下简称“辋电公司”)纳入公司合并报表范围，由于公司与辋电公司在合并前后由湖南省能源投资集团有限公司(原湖南湘投控股集团有限公司，于2024年02月更名)控制且该控制非暂时性的，根据企业会计准则等规定，辋电公司并表按照同一控制下的企业合并处理，追溯调整公司2023年度相关数据。
4.第一季度报告未经审计。
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否追溯调整或更正以前年度会计数据
√是 □否
追溯调整或更正原因
□会计政策变更 □会计差错更正 □同一控制下企业合并 □其他原因

(二)追溯调整对2023年01-03月合并利润表的影响:

项目	2023年01-03月追溯调整前	2023年01-03月追溯调整后	影响数
一、营业收入	53,714,745.12	58,684,013.56	4,969,268.44
其中:营业收入	53,714,745.12	58,684,013.56	4,969,268.44
营业成本	52,281,202.22	58,000,589.08	5,722,386.86
其中:营业成本	45,679,252.22	49,481,619.89	3,792,367.67
营业利润	1,433,542.90	6,683,424.48	5,249,881.58
利润总额	1,433,542.90	6,683,424.48	5,249,881.58
净利润	1,433,542.90	6,683,424.48	5,249,881.58

6.关于公司2023年度利润分配预案事项
公司于2023年度利润分配预案已经公司第十一届董事会第十二次会议暨2023年度股东大会、2023年度股东大会审议通过，具体内容如下:以2023年12月31日总股本464,158,282股为基数，每10股派发现金红利0.5元(含税)，不送红股，不以公积金转增股本，总计派发现金红利23,207,914.10元(含税)，占合并报表归属于上市公司股东净利润的46.92%，剩余未分配利润结转以后年度分配。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2024-0110、2024-0155及2024-0222的公告。
7.关于聘请公司2024年度审计机构事项
公司于2024年04月02日、2024年04月23日召开了第十一届董事会第十二次会议暨2023年度股东大会和2023年度股东大会，审议通过了《关于聘请公司2024年度审计机构的议案》，同意聘请中审会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2024年度年报及内部控制审计机构，聘期一年，审计费用为675万元。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2024-0110、2024-0155及2024-0222的公告。

一、财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:湖南发展集团股份有限公司
2024年03月31日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	351,087,264.43	294,048,966.92
应收票据	0.00	0.00
应收账款	2,741,961.21	2,741,961.21
应收款项融资	32,626,414.00	32,626,414.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	32,626,414.00	32,626,414.00
存货	8,006,574.19	7,873,463.28
流动资产合计	404,455,253.83	367,490,815.41
非流动资产:		
长期股权投资	70,000,001.17	71,288,078.21
其他权益工具投资	89,700,000.00	90,400,000.00
其他非流动金融资产	219,233,767.24	221,195,077.90
在建工程	1,530,028,814.46	1,580,112,000.40
生产性生物资产	16,328,155.69	17,559,413.33
无形资产	283,268,000.00	283,268,000.00
开发支出	38,116,461.12	36,486,909.91
商誉	0.00	0.00
长期待摊费用	6,416,424.26	6,416,424.26
递延所得税资产	107,032,633.33	107,032,633.33
其他非流动资产	68,000,127.67	62,787,221.96
非流动资产合计	2,040,487,544.96	2,047,949,543.94
资产总计	2,444,942,800.79	2,415,440,359.35
流动负债:		
短期借款	3,287,992,938.00	3,422,761,673.19
应付账款	3,589,528,506.61	3,589,528,506.61
预收款项	0.00	0.00
应付职工薪酬	1,317,146,932.50	1,574,912,131.21
应交税费	15,328,790.20	15,328,790.20
其他应付款	1,217,146,932.50	1,574,912,131.21
一年内到期的非流动负债	62,532,328.79	62,532,328.79
其他流动负债	13,328,790.20	13,328,790.20
流动负债合计	11,541,368,318.80	11,541,368,318.80
非流动负债:		
长期应付款	0.00	0.00
长期应付职工薪酬	0.00	0.00
预计负债	0.00	0.00
递延收益	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他非流动负债	0.00	0.00
非流动负债合计	0.00	0.00
负债合计	11,541,368,318.80	11,541,368,318.80
所有者权益:		
股本	464,158,282.00	464,158,282.00
其他权益工具	0.00	0.00
资本公积	1,987,812,434.86	2,134,886,904.60
盈余公积	0.00	0.00
未分配利润	816,962,075.93	816,962,075.93
所有者权益合计	1,291,574,481.99	1,291,574,481.99
负债和所有者权益总计	2,444,942,800.79	2,415,440,359.35

注:因合并范围的原因，导致基本每股收益和稀释每股收益同比增减与归属于上市公司股东的净利润同期增减比例有差异。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括处置固定资产、无形资产和其他长期资产处置损益)	2,946.00	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	139,430.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业金融资产公允价值变动损益	2,308,400.00	
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	-180,200.00	
持有金融资产期间取得的股利和利息收入	387,262.00	
少数股东损益(税后)	-27,000.00	
合计	1,881,244.44	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用
1.主要会计数据变动原因

项目	2024年01-03月	2023年01-03月	变动比例	原因
营业收入(元)	64,364,326.71	58,684,013.56	44.02%	主要系合并范围内辋电公司本期营业收入增加，本期非流动资产处置损益增加上年同期无相关数据
归属于上市公司股东的净利润(元)	23,207,914.10	6,683,424.48	591.64%	主要系合并范围内辋电公司本期净利润增加，本期非流动资产处置损益增加上年同期无相关数据
归属于上市公司股东的每股净利润(元)	23,207,914.10	6,683,424.48	1,227.24%	主要系合并范围内辋电公司本期净利润增加，本期非流动资产处置损益增加上年同期无相关数据
经营活动产生的现金流量净额(元)	38,340,776.32	38,568,096.46	44.25%	主要系本期经营活动现金流量增加，本期经营活动现金流量净额增加
基本每股收益(元/股)	0.09	0.01	500.00%	主要系合并范围内辋电公司本期每股收益增加，本期每股收益增加
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.01	500.00%	主要系合并范围内辋电公司本期每股收益增加，本期每股收益增加
加权平均净资产收益率(%)	0.09%	0.01%	0.12%	—

2.合并资产负债表

报表项目	期末余额	期初余额	变动比例	原因
货币资金	351,087,264.43	294,048,966.92	-49.65%	主要系本期货币资金增加，本期货币资金增加
交易性金融资产	0.00	7,426,286.14	-100.00%	本期交易性金融资产处置
应收账款	2,741,961.21	0.00	—	本期应收账款增加
预付款项	0.00	0.00	—	—
其他应收款	32,626,414.00	32,626,414.00	0.00%	—
存货	8,006,574.19	7,873,463.28	1.65%	—
流动资产合计	404,455,253.83	367,490,815.41	10.06%	—
长期股权投资	70,000,001.17	71,288,078.21	-1.81%	—
其他权益工具投资	89,700,000.00	90,400,000.00	-0.77%	—
其他非流动金融资产	219,233,767.24	221,195,077.90	-0.89%	—
在建工程	1,530,028,814.46	1,580,112,000.40	-3.17%	—
生产性生物资产	16,328,155.69	17,559,413.33	-6.95%	—
无形资产	283,268,000.00	283,268,000.00	0.00%	—
开发支出	38,116,461.12	36,486,909.91	4.41%	—
商誉	0.00	0.00	—	—
长期待摊费用	6,416,424.26	6,416,424.26	0.00%	—
递延所得税资产	107,032,633.33	107,032,633.33	0.00%	—
其他非流动资产	68,000,127.67	62,787,221.96	8.30%	—
非流动资产合计	2,040,487,544.96	2,047,949,543.94	-0.37%	—
资产总计	2,444,942,800.79	2,415,440,359.35	1.22%	—

3.合并利润表

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	原因
营业收入	64,364,326.71	58,684,013.56	44.02%	主要系合并范围内辋电公司本期营业收入增加，本期非流动资产处置损益增加上年同期无相关数据
营业成本	23,207,914.10	6,683,424.48	411.01%	主要系合并范围内辋电公司本期营业成本增加，本期营业成本增加
营业利润	41,156,412.61	51,999,589.08	-20.85%	—
利润总额	41,156,412.61	51,999,589.08	-20.85%	—
净利润	41,156,412.61	51,999,589.08	-20.85%	—
归属于上市公司股东的净利润	23,207,914.10	6,683,424.48	591.64%	—
归属于上市公司股东的每股净利润	23,207,914.10	6,683,424.48	1,227.24%	—
经营活动产生的现金流量净额	38,340,776.32	38,568,096.46	44.25%	—
基本每股收益	0.09	0.01	500.00%	—
稀释每股收益	0.09	0.01	500.00%	—
加权平均净资产收益率	0.09%	0.01%	0.12%	—

4.合并现金流量表

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	原因
收到其他与投资活动有关的现金	10,894,163.39	20,879,000.00	-44.34%	本期收到其他与投资活动有关的现金减少
取得投资收益收到的现金	0.00	24,676,481.60	-100.00%	上期主要收到投资收益
处置金融资产取得的投资收益	301,489,003.11	93,263,602.67	226.00%	主要系本期处置金融资产取得的投资收益增加
投资收益(不含金融资产投资收益)	362,388,796.34	341,861,444.43	106.84%	主要系本期投资收益增加
投资支付的现金	276,547,800.00	0.00	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	50,000,000.00	100,000,000.00	-50.00%	—
投资支付的现金合计	451,281,600.00	130,340,842.18	238.64%	—
经营活动产生的现金流量净额	-88,883,243.32	6,535,602.25	-1,344.24%	—
金融及类金融业务净损益	-50,542,869.16	36,678,697.79	-241.00%	—
处置金融资产及类金融资产净损益	383,048,577.43	203,670,420.37	73.34%	—

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	69,261	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有无限售条件流通股的数量
湖南发展集团股份有限公司	93.83%	239,188,466.00	0.00
湖南中辰投资集团有限公司	1.50%	8,800,000.00	0.00
湖南正江新能源水利电力开发有限公司	0.54%	2,308,092.00	0.00
湖南中辰投资集团有限公司	0.34%	1,194,131.00	0.00
湖南中辰投资集团有限公司	0.30%	1,273,000.00	0.00
湖南中辰投资集团有限公司	0.28%	1,210,000.00	0.00
湖南中辰投资集团有限公司	0.22%	1,028,000.00	0.00
湖南中辰投资集团有限公司	0.22%	1,000,000.00	0.00
叶家祥	0.18%	834,724.00	0.00
杨仕芳	0.18%	831,200.00	0.00

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□适用 √不适用
三、其他重要事项
√适用 □不适用
1.关于收购控股股东所持辋电公司46%股权关联交易事项
公司于2024年02月20日召开了第十一届董事会第八次会议和2023年第一次临时股东大会，审议通过了《关于收购控股股东所持辋电公司46%股权关联交易的议案》，为有序推进收购事宜，同意公司与控股股东湖南湘投控股集团有限公司(于2024年02月更名为湖南省能源投资集团有限公司)签订《股权转让协议书》，自以自有资金37,383.20万元收购其所持辋电公司46%股权。2024年01月，辋电公司完成了工商变更登记手续，并取得了正江镇国土局市场管理科换发的营业执照。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2023-026、2023-046、2023-046、2023-046、2024-001以及2024-004的公告。
2.关于辋电公司购买土地使用权事项
公司于2024年01月12日召开了第十一届董事会第十次会议，审议通过了《关于辋电公司购买土地使用权的议案》，为完善正在使用的生产及配套设施的土地使用手续，同意公司控股子公司辋电公司以总价3,513.81万元在正江镇国土局自然资源所购买正在使用面积9,796.94平方米(1.361941公顷)生产及配套设施用地，用途为工业用地，并按照规定办理国有建设用地使用权出让手续。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2024-002以及2024-003的公告。
3.关于转让控股子公司股权事项
公司于2023年12月22日召开了第十一届董事会第九次会议，审议通过了《关于转让控股子公司股权的议案》。根据湖南省人民政府国有资产监督管理委员会“医药归核、资产归集”的改革方向，同意公司将湖南医药产业私募基金管理有限公司(以下简称“医药私募基金公司”)签订《股权转让协议书》，将持有的控股子公司湖南发展养老产业25%股权以0.7107万元转让给医药私募基金公司。公司于2023年12月22日完成股权转让手续。自2024年01月起，医药私募基金公司已对湖南发展养老产业实施管理，湖南发展养老产业不再纳入公司2024年度合并报表范围。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号2023-063、2023-064、2023-064、2023-064以及2024-005的公告。
4.关于投资建设屋顶分布式光伏项目事项
公司于2024年03月30日召开了第十一届董事会第十一次会议，审议通过了《关于投资建设屋顶分布式光伏项目的议案》。根据公司业务发展战略规划，同意公司在湖南发展养老项目一期、二期(2个园区)可开发屋顶投资建设屋顶分布式光伏项目，总装机容量0.9566MWp(以施工设计为准)。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号2024-006以及2024-008的公告。
5.关于控股股东变更名称及注册资本事项
2024年02月，公司收到控股股东通知，根据湖南省人民政府办公厅《关于印发〈湖南省能源投资集团

净利润为:0.00元
法定代表人:韩智广 总账:刘志刚 主管会计工作负责人:李志科 会计机构负责人:杨斌
3.合并现金流量表

6.关于公司2023年度利润分配预案事项
公司于2023年度利润分配预案已经公司第十一届董事会第十二次会议暨2023年度股东大会、2023年度股东大会审议通过，具体内容如下:以2023年12月31日总股本464,158,282股为基数，每10股派发现金红利0.5元(含税)，不送红股，不以公积金转增股本，总计派发现金红利23,207,914.10元(含税)，占合并报表归属于上市公司股东净利润的46.92%，剩余未分配利润结转以后年度分配。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2024-0110、2024-0155及2024-0222的公告。
7.关于聘请公司2024年度审计机构事项
公司于2024年04月02日、2024年04月23日召开了第十一届董事会第十二次会议暨2023年度股东大会和2023年度股东大会，审议通过了《关于聘请公司2024年度审计机构的议案》，同意聘请中审会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2024年度年报及内部控制审计机构，聘期一年，审计费用为675万元。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2024-0110、2024-0155及2024-0222的公告。

一、财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:湖南发展集团股份有限公司
2024年03月31日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	351,087,264.43	294,048,966.92
应收票据	0.00	0.00
应收账款	2,741,961.21	2,741,961.21
应收款项融资	32,626,414.00	32,626,414.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	32,626,414.00	32,626,414.00
存货	8,006,574.19	7,873,463.28
流动资产合计	404,455,253.83	367,490,815.41
非流动资产:		
长期股权投资	70,000,001.17	71,288,078.21
其他权益工具投资	89,700,000.00	90,400,000.00
其他非流动金融资产	219,233,767.24	221,195,077.90
在建工程	1,530,028,814.46	1,580,112,000.40
生产性生物资产	16,328,155.69	17,559,413.33
无形资产	283,268,000.00	283,268,000.00
开发支出	38,116,461.12	36,486,909.91
商誉	0.00	0.00
长期待摊费用	6,416,424.26	6,416,424.26
递延所得税资产	107,032,633.33	107,032,633.33
其他非流动资产	68,000,127.67	62,787,221.96
非流动资产合计	2,040,487,544.96	2,047,949,543.94
资产总计	2,444,942,800.79	2,415,440,359.35
流动负债:		
短期借款	3,287,992,938.00	3,422,761,673.19
应付账款	3,589,528,506.61	3,589,528,506.61
预收款项	0.00	0.00
应付职工薪酬	1,317,146,932.50	1,574,912,131.21
应交税费	15,328,790.20	15,328,790.20
其他应付款	1,217,146,932.50	1,574,912,131.21
一年内到期的非流动负债	62,532,328.79	62,532,328.79
其他流动负债	13,328,790.20	13,328,790.20
流动负债合计	11,541,368,318.80	11,541,368,318.80
非流动负债:		
长期应付款	0.00	0.00
长期应付职工薪酬	0.00	0.00
预计负债	0.00	0.00
递延收益	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他非流动负债	0.00	0.00
非流动负债合计	0.00	0.00
负债合计	11,541,368,318.80	11,541,368,318.80
所有者权益:		
股本	464,158,282.00	464,158,282.00
其他权益工具	0.00	0.00
资本公积	1,987,812,434.86	2,134,886,904.60
盈余公积	0.00	0.00
未分配利润	816,962,075.93	816,962,075.93
所有者权益合计	1,291,574,481.99	1,291,574,481.99
负债和所有者权益总计	2,444,942,800.79	2,415,440,359.35

注:因合并范围的原因，